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W nawale rewolucji i rewolucyjek plastycznych ostatniej 
doby, w mn·ożących się manifestacjach z pogranicza wielu 
dyscyplin plastycznych zaciera się niejednokrotnie, bądź 
też nawet już się zatarło właściwe pojmowanie istoty 
rzeźby. Zrozumienie prostego w zasadzie fa'ktu iż rzeźba, 
niezależnie od materiału, w jakim została wykonana i nie
zależnie od kształtu, jaki nadał tworzywu artysta, jest 
przede wszystkim bryłą, jest trójwymiarowa, p•rzemawia 
układem mas i ciążeń, napięciem powierzchni i ukierun
kowaniem działających w jej wnętrzu sił, ich logiką i eks
presją. Że rzeźba jest bryłą i - od czasu odkrycia przez 
kubistów tzw. rzeźby przeźroczystej i formy negatywo
wej - jej połączeniem z otaczającą ją i przenikającą 
przestrzenią. 

Wszystkie zaś inne walory rzeźby będą dodatkiem. Mo
gą uzupełniać i wzmagać wymowę, lecz w najdoskonal
szym nawet wydaniu pozostaną jedynie naskórkiem istoty 
rzeźby. 
Prawdziwie nowatorskie i konstruktywne przemiany rzeź
by zachodzą więc w regionach bryły i przestrzeni nawet 
wówczas, gdy w układach zintegrowanych występuje w 
połączeniu z elementami z innych dyscyplin rodem. 
Lecz rzeźba jednoczy w sobie również kilka innych czyn
ników, stając się niemal wypadkową wszystkich gałęzi 
plastyki. Ma barwę materiału oraz obrysowujący 'kontur, 
co zbliża ją do grafiki i grę świateł na powierzchni, co na
suwa analogie z malarstwem, jest umieszczona w prze
strzeni i w jakiś sposób ją organizuje, co jest z kolei cechą 
architektury. Ten zaś zespół czynników sprawia że rzeźba 
jest - o ile nie najtrudniejszą, to w każdym razie najbar
dziej skomplikowaną odnogą rozrośniętego drzewa pla
styki. 
Nic więc dziwnego, iż właśnie rzeźba ze swymi rozliczny
mi technikami i nieograniczonymi wprost możliwościami 
rozwiązań wymaga szczególnie dogłębnych studiów i roz
ległej wiedzy fachowej, że narzuca najbardziej ścisłe ry
gory i wymaga od tworzących ją artystów największej 
koncentracji i odpowiedzialności za podejmowane decyzje. 
Przykładem twórcy o takiej właśnie, wciąż korygowanej 
i w pełni świadomej swych celów postawie, j€st Roman 
Tarkowski. Jej zaczątki wytworzyły w nim studia odby
wane kolejno w Państwowej Szkole Przemysłu Drzewne
go w Zakopanem oraz w pracowni znakomitego syncerza 
i laureata wystawy paryskiej, Jana Szczepkowskiego, 
u którego poznaje wszystkie tajniki cięcia w drewnie. 
Rozszerzenie zas·obu technik przynosi mu praca pod okiem 
najwybitniejszego polskiego rzeźbiarza ostatniej doby, 
Xawerego Dunikowskiego w krakowskiej Akademii Sztuk 
Pięknych. 

Przerwane przez wojnę studia podejmuje i kończy w 1946 

roku po oswobodzeniu kraju. Już w cztery lata później 
zdobywa wyróżnienie na I Ogólnopolskiej wystawie pla
styki w Warszawie za pracę, zakupi-oną następnie przez 
Ministerstvvo Kultury i Sztuki. Od tego czasu Roman Tar
kowski eksponuje kilkadziesiąt razy w kraju i za granicą , 
uzyskując wiele nagród i wyróżnień. Pracując jedno
cześnie w Państwowym Liceum Sztuk Plastycznych w 
Krakowie prowadzi badania nad metodyką nauczania 
rzeźby, uzyskując również w tej dziedzinie nieprzeciętne 
wyniki, uwieńczone rewelacyjną wystawą w Centre Inter
national d'Etudes Pedagogiques w Sevres koło Paryża. 
Dwie główne cechy określają drogę twórczą Romana Tar
kowskiego: pierwszą i bodaj czy nie najważniejszą jest 
wielka niezależność ducha, z której rodzi się znaczna od
porność na wszystkie wpływy zewnętrzne. Tarkowski nie 
uległ ani manierystycznej w pewnym sensie stylizacji 
Szczepkowskiego, ani nawet presji samego Dunikowskiego, 
mistrza, którego indywidualność zaciążyła na całych po
koleniach naszych rzeźbiarzy. Drugą natomiast stanowi 
ostrożne i zawsze w pełni przemyślane dochodzenie do 
własnych sformułowań plastycznych. Obcą mu jest wszel
ka szarża, wszelkie działanie podejmowane li tylko pour 
epater les bourgeois, wszelka pogoń za przelotnymi nieraz 
modami i nowoczesnością za wszelką cenę. Dostrzeżone 
problemy rzeźbiarskie rozwiązuje stopniowo, drogą żmud
nego dodawania pewnych czynników, przy jednoczesnej 
częściowej redukcji elementów już poznanych i wypróbo
wanych, w permanentnym dążeniu do pełnej harmonii 
i logicznego współdziałania wszystkich składowych dzieła. 
Ze studiów Roman Tarkowski wyniósł tak ważną znajo
mość rzeźby realistycznej o znikomym tylko stopniu de
formacji modela. Umiejętność tę zresztą nadal pieczoło
wicie pielęgnuje wiedząc, że tylko ona jest podwaliną 
trafnej deformacji, na której z kolei zasadza się sztuka. 
Inaczej mówiąc artysta, dla osiągnięcia zamierzonego ce
lu, musi sobie dokładnie zdawać sprawę z tego, co i w ja
kim celu deformuje. Wszelka bowiem deformacja przy
padkowa, bądź wynikająca z powierzchownego przyjęcia 
konwencji wyłącznie formalnej jakiegoś kierunku jest w 
istocie nieudolnością pełną łatwo uchwytnych niekonse
kwencji. 
Jednak już wówczas, w owych - mimo skłonności do 
monumentalizacji - nieco formalnie rozbitych pracach, 
zarysował się czynnik powracający w wielu jego później
szych realizacjach - przenikający całą kompozycję ruch. 
Ta sama, wysublimowana już do kształtów geometrycz
nych dynamika pojawi się w lotnym trójkącie Pomnika 
Wdzięczności w Krakowie (za który artysta otrzymał III 
nagrodę), w smukłej sylwetce ,,Radość życia'' i - w po
łączeniu z drapieżnie uchwyconą przestrzenią, zag•arnię-
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tą przez trzy kończaste, spiralnie skręcone ramiona - w 
na pół tylko figuralnych ,,Dzięciołach''. 
Roman Tarkowski, dążąc do rzeźby możliwie uniwersal
nej, nigdy jednak nie stworzył własnego kanonu, zamyka
jącego - poprzez ograniczenie możliwości rozwiązań 
drogę dalszych poszukiwań. Mógł więc niemal bezpośred
nio od ,,Dzięciołów'' przejść do impresjonistycznej głowy 
,,Bożeny'', zaś od niej do syntetyzowanej i deformowanej 
głowy ,,Czarnej dziewczyny'' . Wielką lapidarność orga
nicznego kształtu uzyskuje w ,,Matce'', by rozczłonkować 
płynnymi alternacjami strzelistą i jakby erozją żłobioną 
,,Mirja II'' i znów powrócić do zagadnień faktury i więk
szego rozczłonkowania bryły w ,,Mirji I''. 
Znakomitymi studiami dynamiki i wynikającej z niej eks
presji są ,,Łucznik'' i ,,Tancerka'', w których artysta 
wprowadził na wpół tylko materialne linie, uzupełniające 
nakreślone przez sylwetki wektory ruchu i organizujące 
jednocześnie oraz chwytające otaczającą rzeźby prze
strzeń. W ,,Wojach'' do brył sylwetek i linii dzid oraz 
mieczy Tarkowski dodał gładkie płaszczyzny tarcz, by w 
,,Nie jesteś sama'' powrócić do zwartego kształtu o ostro 
zaznaczonych podziałach poziomych, które w połączeniu 
z obłymi formami bryły, znów przesycają całość hamowa
ną jakby, lecz działającą podskórnie dynamiką i ekspresją. 

Równolegle do cyzelowania i coraz to doskonalszego opra
cowywania bryły Roman Tarkowski prowadzi badania w 
dziedzinie tworzywa. Znając - jak to już zostało powie
,dziane - wszystkie techniki, stara się maksymalnie 
uatrakcyjnić powierzchnię rzeźb. Pracując często w beto
nie ożywia najrozmaitszymi metodami jego przyrodzoną 
martwotę. Wzbogaca ją i czyni malarską przez dodanie 
opiłek metalowych, tłuczonego szkła, łusek, więc uroz
maica poprzez fakturę i kolor. 

Rzeźby Tarkowskiego, poza wymienionymi cechami, łączy 
w całości jeszcze jeden rys wspólny: jest nim dążenie do 
monumentalności, bądź raczej myślenie formą o wszelkich 
cechach monumentalizmu. Wszystkie z nich, nawet nale
żące do gatunku teoretyki, operują podziałami tak dobra
nymi i tak opracowanymi płaszczyznami, ·że mogą być p_o
większone do niemal dowolnych rozmiarów. To samo do
tyczy przestrzeni wewnętrznej rzeźb, jak również organi
zowania przez nie przestrzeni zewnętrznych. Z tej przy
czyny żadna, nawet najmniejsza i najbardziej ozdobna je
go rzeźba nie sprawia WTażenia błahego :bibelotu. Czuje 
się w nich bowiem potencjalną wielkość. ·Skalę, ogarnia
jącą człowieka. 

Obecna wystawa Romana Tarkowskiego obejmuje okres 
30 lat jego bogatej twórczości. Można w nim dostrzec 
i właściwie ocenić wszystkie walory tej sztuki: wiedzę, 

wyobraźnię i wyczucie kształtu i bogactwo możliwości, 
więc to, co określa artystę nie tylko zdolnego lecz i rże
telnego, szanującego swą sztukę, odbiorcę i siebie. 

JERZY MADEYSKI 



Dans la tourmente des grandes et petites revolutions su1·
venues dans le domaine des arts plastiques au cours des 
dernieres annees, dans les multiples manifestations en1a
nant des regions peripheriques de maintes disciplines ar
tistiques, on assiste souvent, a moins que ce ne soit deja 
chose accomplie, a l'effacement du sens profond de la no
tion de sculpture, et partant de la co1uprehension d'un 
fait tres simple en principe, a savoir qu'une sculpture, in
dependamment du materiau traite par l'artiste, est avant 
tout un bloc tridimensionnel, et qu'elle agit sur nous par 
l'organisation de ses masses et de ses pesanteurs, par la 
tension de sa surface et l'orientation, la logique et l'ex
pression des forces qu'elle recele. Une sculpture, c:est 
avant tout un bloc, et, depuis la decouverte par les cu
bistes de la sculpture transparente et de la forme anamor
phosee, c'est aussi l'union de ce bloc avec l'espace am
biant qui le penetre. 
Toutes les autres valeurs de la sculpture n'auront qu'un 
caractere contingent. Elles viendront completer et renfor
cer l'expression, demeurant seulement, meme dans leur 
forme la plus parfaite, une frange epidermique de la 
sculpture. Ainsi donc, les transformations authentique
ment novatrices et constructives de la sculpture s'accom
plissent dans les regions du solide et de l'espace, alol's 
meme que, dans les systemes integres, celle-ci apparait en 
conjonction avec des elements pr,ovenant d'autres dis,ci -
plines. 
Or, la sculpture recele en outre quelques autres facteurs, 
ce qui en fait une sorte de resultante de toutes les bran
ches de l'art plastique. Elle a une couleur (celle du mate
riau) et un contour, ce qui la rapproche du dessin; elle 
possede, a sa surface, des jeux d'ombres et de lumieres, ce 
qui lui confere des analogies avec la peinture; elle est 
enfin localisee dans l'espace qu'elle organise d'une cer
taine fac;on, ce qui est le propre de l'architecture. Tous ces 
facteurs pris ensembles, font que la sculpture est la 
branche la plus compliquee, sinon la plus difficile, de 
l'arbre exuberant des arts plastiques. On ne saurait donc 
s'et,onner du fait que la s,culpture, ave·c ses multiples tech
niques et ses possibilites quasi illimitees, necessite des etu
des tres approfondies et des connaisances etendues, qu'elle 
impose aux artistes ses rigueurs les plus strictes tout en 
exigeant de leur part la plus grande concentration d'esprit 
ainsi qu'une responsabilite pleine et entiere de toutes 
leurs decisions. 
Roman Tarkowski est bien l'exemple vivant d'une telle 
attitude artistique, attitude incessamment corrigee et 
pleinement consciente de se~ objectifs, attitude qu'il a con
tractee lors de ses etudes poursuivies successivement a 
l'Ecole Nationale de Sculpture a Zakopane et dans l'ate-

lier de l'eminent sculpteur Jan Szczepkowski, laureat de 
l'exposition de Paris, qui lui a appris tous les secrets de 
la taille du bois. Quant a sa connaissance des procedes 
techniques, il en a elargi l'eventeil a l'Academie des 
Beaux-Arts de Cracovie, ou il a travaille sous la direction 
de Xawery Dunikowski, le plus grand scul'pteur polonais 
de la derniere epoque. 
La guerre ayant interrompu ses etudes, il les finira en 
1946, apres la liberation du pays du joug allemand. Quatre 
ans plus tard, a la I Exposition Nationale des Arts Plas
tiques, il se voit decerner une distinction pour une de ses 
oeuvres, rachetee par la suite par le Ministere de la Cul
ture et des Beaux-Arts. A partir de cette date, Roman Tar
kowski paTtiicipe a ,des dizaines d'eX'positi1ons organisees 
dans le pays et a l'etranger, remportant de nombreux 
prix et distinctions. Tout en travaillant au Lucee National 
des Arts Plastiques de Cracovie, il poursuit des recher
ches sur les methodes d'enseignement de la sculpture. Il 
obtient dans ce domaine des resultats remarquables, cou
ronnes par une exposition revelatrice au Centre Interna
tional d'Etudes Pedagogiques a SeVTes, pres de Paris. 
Deux traits distinctifs caracterisent toute l'evolution ar
tistique de Roman Tarkowski: le premier, et peut-etre le 
plus important, decoule de sa grande independance d'es
prit a laquelle il doit son etonnante resistance a toutes 
les influences exterieures. Tarkowski ne cetle ni a la sty
lisation quelque peu manieriste de Szczepkowski, ni a la 
pression de Dunikowski, lui-meme, le grand maitre dont 
la forte individualite a marque de son empreinte des ge
nerations entieres de peintres polonais. Quant au deu
xieme trait, celui-ci reside dans la demarche intellectuelle 
de l'artiste, demarche circonspecte et pleinement con
sciente qui le pousse a decouvrir ses propres formules ar
tistiques. Il repugne a toute exageration, a toute demarche 
conc;ue seulement pour epater les bourgeois, a tout con
formisme aux modes passageres et a toute recherche for
cenee du modernisme. C'est d'une maniere progressive 
qu'il procede a la resolution des problemes sculpturaux 
qui, une fois perc;us, sont etudies par le moyen d'une ap
proche ardue et successive de nouveaux facteurs, apres 
une reduction partielle des elements deja connus et con
firmes, le tout marque d'un effort permanent visant 
a une pleine harmonie et a une organisatior: logique de 
toutes les composantes de l'oeuvre. 
C'est a ses etudes superieures que Roman Tarkowski doit 
sa connaissance approfondie, et combien importante, de la 
sculpture realiste, un.e sculpture ne comportant qu'un de
t re minime de deformation du modele. Il ne cesse d'ail
ieurs de la cultiver, sachant que c'est en elle qu'existe le 
fondement de la deformation motivee servant de support 
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a un art authentique; Autrement dit, pour atteindre l'ob
jectif qu'il s'est fixe, l'artiste doit se rendre parfaitement 
compte de la nature et de la fonction de la defo1·mation 
pratiquee. Car, toute deformation irreflechie ou resultant 
d'une adhesion insuffisamment motivee a une convention 
purement formelle releve d'une incapacite pleine de mar
ques d'inconsequence facilement decevables. 
Des cette epoque, Roman Tarkowski, en depit de son pen
chant a la monumentalisation, fait intervenir, dans ses 
travaux un nouveau facteur qui vient impregner toute sa 
composition et qui reapparaitra dans maintes de ses rea
lisations ulterieures, a savoir: le mouvement. Le meme 
dynamisme reduit par sublimation aux formes geometri
ques rebondira dans le triangle aerien du Memoriał de 
Gratitude a Cracovie (monument qui a valu a l'artiste le 
III prix), dans la silh·oue·tte elancee de la J oie de v,ivre'' 

' ' et dans les ,,Piverts'' oeuvre semi-figurale integree dans 
un espace ferocement happe par trois bras pointus et tor
dus; en forme de spirales. 

Optant pour une sculpture quasi universelle, Roman Tar
kowski a toujours repugne a s'astreindre a un canon, ce
lui-ci pouvant mettre obstacle a la poursuite de ses re
cherches, en restreignant ses possibilites heuristiques. 
Voila pourquoi il etait parfaitement capable de passer 
presque directement des ,,Piverts'' a la tete impression
niste de ,,Bożena'' et ensuite, a la tete synthetisee et de
formee de la ,,J eune fille noire''. Faisant preuve d'une 
grande concision dans l'agencement de la forme organique 
dans la ,,Mere'', il demembre par des alternances fluides 
sa ,,Mirja II'', elancee et pour ainsi dire rongee par l'ero
sion, pour revenir enfin aux problemes de facture et 
a une plus grande desagregation du bloc dans ,,Mirja II''. 
L',,Archer'' et la ,,Danseuse'' constituent des etudes re
marquables par leur dynamisme et par les valeurs ex
pressives qui en resultent. L'artiste n'y introduit que des 
lignes ,semi-materielles venant completer les vecteurs du 
mouvement esquisses par les silhouettes, tout en organi
sant et demarquant l'espace ambiant. Dans les ,,Guer
riers'', aux blocs des silhouettes et aux lignes des lances 
et des glaives, Tarkowski ajoute des surfaces lisses de 
?oucliers, pour revenir, dans ,,'Tu n'es pas toute seule'', 
a une forme compacte aux divisions verticales fortement 
marquees qui, conjointement avec les formes ovales du 
bloc viennent de nouveau impregner !'ensemble de 
l'oeuvre, qui, bien que freinee dans son mouvement, agit 
par le dynamisme et l'expression qu'elle recele. 
Parallelement- a l'etude du ciselage et du traitement du 
bloc, Roman Tarkowski poursuit des recherches sur le 
materiau. Connaissant a la perfection toutes les techni
ques, il s'efforce de rendre maximalement attrayante la 

surface de la sculpture. Comme il lui arrive souvent de 
travailler dans le beton, il ta.che, en ayant recours aux 
diverses methodes, d'en animer l'apparance naturelle
ment terne. Il l'enrichit et la rend picturale en y ajou
tant de la limaille, du verre concasse, des ecailles, bref 
tout ce qui peut contribuer a en relever la facture et la 
couleur. 
En dehors des caracteristiques precitees, les sculptures de 
Tarkowski possedent encore un autre trait distinctif com
mun: tendance vers le monumentalisme, ou plutot, re
cours a un outillage mental comrortant tous les attributs 
du monumentalisme. 
Toutes les sculptures de Tarkowski, y compris celles qui 
font partir du genre toreutique, comportent des divisions 
et des surfaces si bien choisies et etudiees qu'elles peuvent 
etre agrandies a volonte, jusqu'a n'importe quelles di
mensions. Il en est de meme en ce qui concerne l'espace 
interieur de ses sculptures et l'organisation des espaces 
exterieurs de celles-ci. Voila une des raisons fondamenta
les pour lesquelles, aucune des sculptures de Tarkowski, 
fut-elle la plus petite et la plus agrementee, ne fait jamais 
figure d'un bibelot futile. Car, toutes, quelles qu'elles 
soient, recelent une grandeur potentielle. Une echelle qui 
englobe l'homme. 
La presente exposition de Roman Tarkowski embrasse 
une periode de 30 annees de creation artistique, periode 
ou l'on peut percevoir et apprecier a leur juste valeur, 
tous les attributs de cet art: savoir, imagination, sens de la 
forme et richesse de moyens d'expression, bref tout ce qui 
definit l'artiste, un artiste talentueux et probe, un artiste 
temoignant du respect pour son art, pour le destinataire 
de son oeuvre et pour lui-meme. 

JERZY MADEYSKI 

Traduit par ANTONI PLA TKO\.V 



ROMAN TARK OWSKI 
30-047 Kraków, ul. Chopina, l l a m 1 

Ur. 17.X.1912 r. w P osa dzie Jaćmierskiej koło Sanoka. Studia : w 
latach 1928-1932 Państwowa Szkoła Przemysłu Drzewnego w Za
kopanen,, 1933- 1934 Mie jska Szkoła Sztu k Zdobnicz:i:ch i Malar
stwa w W arszaw ie 1936-1937 praktyka w pracowm prof. Jana 
Szczepkowskiego. Od 1937 Akademia Sztuk Pięknych w_ Krak~wie, 
Wydział Rzeźby pod kierunkiem p r of. X awerego Dun1kowskiego. 
Po wyzwoleniu, j ako inwalida wojenny wznawia studia artystycz-: 
ne w roku 1946 otrzymuje absolu torium, w 1956 dyplom Akadem i1 
Sztuk Pięknych w Krakowie. Twórczość w dziedzinie rzeźby ple
nerowej k an,er alnej, portr etowej i medalierstwa. Wystaw ia od 
1949 r. W 1947 r . r ozpoczyna pracę pedagogiczną w Państwowy~ 
L iceu m Sztuk P lastycznych w I(rakowie, gdzie wykłada do chw1l1 
obecnej . W 1974 r. otrzymu je tytuł profesora szkoły średniej. Autor 
programu wykładów z zak r esu rzeźby dla liceów plastycznych. 
Członek Komisji P r ogr amowej p r zy Zarządzie Szkół Artystycznych 
Ministerst w a K ultury i Sztuki w Warszawie. W r oku 1963 w ysta
w a indywidualna m etodyk i nau czan ia rzeźby w Paryżu w Le 
Cent re In ter n at ional d'Etudes P edagogiques a Sevres. Wystawa 
w okresie dwuletnim ek sponowana była w różnych ośrodkach me
todycznych nauczania a r t ystyczn ego na t erenie Fran cji. W 1972 r. 
artysta zaproszony p rzez Związek A r tystów Radzieck ich do Mo
skwy wygłasza prelek cje z zakresu doświadcze~ i os iągnięć peda
gogiki artystycznej m. in. : w Inst ytucie Badan Nauczan ia Arty
stycznego w Moskwie. W 1977 r . w ydaJe podręcznik pt. ,,Meto_dyka 
n au czania rzeźby w liceum sztuk plastycznych", (wyda wnictwo 
Centralnego Ośrodka P edagogicznego Szkolnictwa Art yst ycznego 
w Min isterstw ie Kultury i Sztuki, Warszawa). 
Pełni szereg funkcji w ZPAP w Krakowie i w Warszawie, m.~n.: 
w roku 1955 otrzymuje funkcj ę przewodniczącego SekcJi Rzezby 
Okręgu ZPAP w Krakowie, a od 1957 wiceprzewodniczącego Sek
cji Rzeźby Okręgu ZPAP w Krakowie oraz w lata~h 1959-1964 
członek Prezydium Zarządu Okręgu ZPAP w Krakowie, 1971- 1972 
członek komisji rewizyjnej Okręgu Krakowskiego. W roku 1956 
powołany na członka Głównej Komisji Artystycznej ZPAP w War
szawie w latach 1973- 1974 członek Prezydium Zarządu Głównego 
ZPAP ' sekcji Rzeźby w Warszawie, 1974- 1977 członek Prezydium 
Rady Artystycznej Zarządu Głównego ZPAP, Sekcja Rzeźby w 
Warszawie. 
W 1977 r. mianowany przez Ministra Kultury i Sztuki rzeczoznaw
cą do spraw oceny dzieł sztuki współczesnej z zakresu rzeźby. 
Od 1953 roku uczestniczy w wielu komisjach artyst ycznych z oka
zji konkursów lub wystaw. 

UDZIAŁ W WYSTAWACH I KONKURSACH: 

1949 Wystawa sztuki, Kraków, Dom Plastyka 
1950 I Ogólnopolska wystawa plastyki, Warszawa Muzeum Naro

dowe - wyróźnienie 
Wystawa Orkęgu Krakowskiego ZPAP, Kraków Pałac Sztu
ki 
Ogólnopolska wystawa sztuki, S_opot Pawil~n~ w ystawowe 
Ogólnopolski konkurs na pomn1k F. Dz1erzynskiego - w y-

, . . . 
rozn1enie 

1951 Wystawa plastyki Krakowskiego Okręgu ZPAP, Kraków Pa-
łac Sztuki _ . 
Ogólnopolski konkurs na rzeźby MDM, Warszawa - wyroz-. . 
n1enie 

1952 Wystawa plastyki Krakowskiego Okręgu ZPAP, Kraków Pa
łac Sztuki 

1953 

1954 

1955 

1956 

1957 

1958 

1959 

1960 

1961 

VIII Ogólnopolska zimowa wystawa plastyki, Radom Mu
zeum 
10 lat L u dowego Wojska Polskiego w plastyce, Warszawa 
Zachęta 
Vłystawa Towar zystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, Kraków 
TP SP 
Doroczna wyst awa Krakowskiego 
TPSP 

Okręgu ZPAP, Kraków 

Wystawa zbiorowa ZPAP, Kraków Pałac Sztuki 
Wystawa plastyki, Kraków Dom Plastyków 
IV Ogólnopolska wystawa plastyki, Warszawa Zachęta _ 
Wystawa wiosenna Krakowskiego Okręgu ZPAP, Krakow 
Pałac Sztuki 
Wystawa Bułgaria w pracach plastyków polskich, Warszawa 
Zachęta 
Wystaw a 
Szt uki 

Krakowskiego Okręgu ZPAP, Kraków Pałac 

Salon Towar zystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych 1955, Kra
ków TPSP 
Okręgowa jesienna wystawa pla st yk i ZPAP . Krak ów, Kra
ków Pałac Sztuki 

w K rakowie Okręgowa wystawa X -lecia rzeźby ZPAP 
1945- 1955 K r aków Pałac Sztuki 
Wyst awa 'młodej p lasty k i Okręgu K rakowskiego, Kraków 
Pałac Sztuki 
Ogólnopolski k onkurs na pomnik wdzięczno ści dla Armii Ra
dzieckiej, K r aków - III n agr oda 
Konkurs Okręgu Krakowskiego ZPAP na pom n ik Tadeusza 
Kościuszki, K r aków - wyróżnienie 
Salon Towarzystw a Przyj aciół S ztuk Pięknych 1957, K r a
ków Pałac Sztuki 
Elimin a cyjn y pokaz rzeźby Okręgu Krakowskiego ZPAP na 
I Ogólnopolską wystawę rzeźby w roku 1958, Kraków TPSP 
Unge Kunstnere Fra Kraków, Oslo, Bergen, N arwik 
XIV Ogólnopolska zimowa w ystaw a p last yk1, Radom Mu-
zeum , 
Salon Towarz)·stwa Przyjaciół S ztuk Pięknych, Krakow Pa
łac S ztuki 
Wystawa plastyki Krakowskiego Okręgu ZPAP, Łódź BW A 
Festiwal Sztuk Plastycznych, III Ogólnopolska wystawa 
młodego malarstwa, rzeźby i grafiki, Sopot Pawilony wy-

, . . . 
stawowe - wyroznienie 
X V Ogólnopolska zimowa w ystawa p lastyki, Radom Mu
zeum 
Festiwal Sztuki Krakowa, Kraków Pałac Sztuki 
Salon Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, Kraków Pa
łac Sztuki 
Wystawa Rzeźba polska 1945- 1~60, Warszawa z1;1chęta 
F estiwal Sztuki Krakowa, Krakow Dom Plast ykow 
XVI Ogólnopolska zimowa w ystawa plastyki, Radom Mu
zeum . 
Wystawa Krakowskiego Okręgu ZPAP, Kraków Pałac Szt~k1 
Salon Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, Krakow 
TPSP 
Wystawa Jubileuszowa 50-lecia ZPAP Okręgu Krakowskie-
go , Kraków Pałac Sztuki . 
Wystawa malarstwa, grafiki i rzeźby Krakowsk1ego Okręgu 
ZPAP Warszawa Galeria ZPAP 
Wysta~a Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, Kraków 
Pałac Sztuki 
Polskie dzieło plastyczne w XV-lecie PRL, wystawa rzeźby, 
Warszawa Muzeum Narodowe 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 

1967 

1968 

1969 

K onkur s K r alcowskiego Okręgu ZPAP na tablicę tysiąclecia 
m iasta Przemyśla , Kraków - I nagr oda 
W yst awa wiosenna I{rakowskiego Okręgu ZPAP, Kraków 
Pałac Sztuki, Dom P lastyków 
Salon Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, Kraków Pa
łac Sztuki 
XVIII Ogólnopolslca zimowa wystawa plastyk i, Radom Mu
zeu m 
K onkurs Krakowsk iego Okręgu ZPAP n a pomnik XX-lecia 
PRL, Kraków - wyróżnienie 
Wystawa indywidualna rzeźby (wraz z B. Ch romym, T. Osta
szewskim, Z. A. Puget), Wrocław: BWA 
Wystawa m etody rzeźby, Paryź - Sevres, L e Centre Inter
national d'Etudes Pedagogiques 
Wystawa malarstwa, rzeźby i grafiki Krakow skiego Okręgu 
ZPAP, Poznań BWA 
Wystawa indywidualna rzeźby, Sanok M uzeu m H istoryczne 
Wystawa malarstwa i rzeźby artystów k r akowskich, Kra
ków Pałac Sztuk i 
20 lat PRL w twórczośc i plastyczne j, Kraków Pałac Sztuki 
Konkurs na dzieło plastyczne DRN w Sanoku w XX-lecie 
P RL, Sanok - II nagroda 
Konkurs na studzienk i pod W awelem , Kraków - I II na
groda i jedna z trzech równorzędnych :1agród 
Wystaw a grafiki i rzeźby w XX-lecie P RL, Warszaw a Za
chęta 

Wystawa Malarstwo, grafika i rzeźba zakupione przez Wy
dział K ultury P RN m. K rakowa w 1964 r ., Kraków Salon 
ZPAP 
Wystaw a pokonkursow a rzeźb projektowanych dl a parków 
i p laców Krakowa i N owej Huty, Kraków Hall PRN - w y-, . . . 
r ozn1enie 
In dywidualna w ystawa rzeźby, Rzeszów Dom Sztuki 
Wystawa malarstwa i rzeźby Krakowskiego Okręgu ZP AP, 
K r al~ów Salon BWA 
Polska rzeźba p lenerow a , Opole 
Wystaw a rzeźby, Kraków Planty 
I F estiwal Sztuk Pięknych, Warszawa DAP, Muzeum WP, 
MDM 
Wystawa malarstwa i rzeźby współczesnych twórców z Kra
k owa i Gdańska, P r aga Miej ski Dom Kultury 
Ogólnopolska w ystawa rzeźby 1967, Warszawa Zachęta -
nagroda min ist r a kultury i sztuki 
W ystawa Spotkania krakowsk ie 1967, K r aków Salon BWA 
Ogólnopolska wystawa ,, Człowiek i Praca w Polsce L udo
w ej", Warszaw a PKiN 
Wystaw a rzeźby w fotografii, Kraków Klub Dziennikarzy 
Ogólnopolska wystawa 25-lecie LWP w twórczości plastycz
nej, vVarszaw a Zachęta 
W ystawa „Rzeźba roku 1967", Kraków Pałac Sztuki - w y-, . . . 
r ozn1enie 
Festiwal Dni Krakowa, Przegląd malarstwa i rzeźby, Kra
ków Galeria Pryzmat 
W ystawa rzeźby w X'XV-lecie PRL, Kraków Pałac Sztuki -
nagroda honorowa Okręgu Krakowskiego ZPAP 
Wystawa rzeźby plenerowej w :½JX-lecie Nowej Huty, Nowa 
Huta - nagroda 
Wystawa XXV-lecie LWP, Kraków Klub Oficerski 
XXV latYRL - Człowiek i praca w Polsce Ludowej , War
szawa Zachęta - III nagroda 
Wystawa Jubileuszowa 150-lecia ASP w Krakowie, Kraków 
Pawilon w ystawowy BWA 
Wystawa propozycji rzeźbiarskich dla poznańskiego Parku 

1970 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975 
1976 

1977 

1978 
1978 

1979 

Przyjaźni Polslco-R adzieckiej, Poznań - m edal b udownicze
go parku 
I Ogólnopolskie biennale rzeźby p lener owej, Bytom - wy--, . . . 
rozn1enie 
Wystawa XXV-lecie powiatu sanockiego, Reszów Dom 
Szt uki 
Wyst awa prac plastyków k rakow sk ich , Szekesfehervar (Wę
gry), Muzeum im. k róla Stefana 
Wystaw·a w Galerii „P od Dębem", Krak ów 
Wystawa rzeźby, Nowa Huta szp ital 
Wystawa plenerowa, Kryni ca 
Wyst awa Tatrzańska j esień, Zal~opane B1V A 
Wystawa „Rzeźba Roku 1969", Kraków Pałac Szt uki 
Wystawa „Jednej rzeźby" , Kraków MDK 
Wystawa w Galerii „Pod Dębem", Kraków 
III Ogólnopolska wystawa rzeźby, W ar sza wa Zachęta 
Wystawa Krakowskiego Okręgu ZPAP, Poznań BWA 
Ogólnopolska wystawa mala rstwa rzeźby grafiki Portret 
człowieka, W arszawa Zachęta 
Wystawa małych form rzeźbiarsk ich , K r aków BWA 
Wystawa rzeźby plenerow ej , Krynica 
Indywidualn a wystawa rzeźb w metalu, W arszaw a Galer ia 
rzeźby 

Indywidualn a wystawa rzeźb w metalu, Poznań Arsenał 
W ystawa rzeźby plenero\\,ej , Kraków 
Wystaw a rzeźby plenerowej , Krynica 
Ogólnopolska wystawa rzeźby plenerowe j, Łódź 
Indywidualna wystawa rzeźby, Kraków BWA 
K r akowski F est iwal Sztuki, Kraków Pawilon BWA 
Indywidualna wystawa rzeźby, Zakopa ne, BWA 
Wystawa „Rzeźba Roku", Kraków Pałac S ztuki 
Ogólnopolska w ystawa rzeźby w XXX-lecie PRL , Sopot Pa
w ilony wystawow e 
Og;ólnopolska w ystawa małych form rzeźbiarskich, Poznań 
BWA 
,,Kraków 74" Wystawa malar stwa grafiki rzeźby ar ch itek
tury wnętrz, Warszawa Zachęta 
Ogólnopolska w ystawa portretu w XXX-lecie PRL, Radom 
Muzeum 
Ogólnopolska w ystawa plenerowa w XXX-lecie PRL, Opole 
Ogólnopolska wystawa medalierstwa w XXX-lecie PRL, 
Rzeszów Dom Sztuk i 
Malarstwo i rzeźba w XXX- lecie PRL, Kraków Pałac Sztu
k i 
Wystawa indywidualna rzeźby, Op ole BWA 
W ystawa współczesnej rzeźby i medalierstwa polskiego, Oslo 
Dom Sztuki 
Wystawa „Zycie", Kraków szp it a l wojsko\\'Y 
Wystawa Rzeźba w fotograf ii, Skawina elektrownia " 
Wystawa indywidualna pn. ,,Metodyka rzeźby", Kraków Li
ceum Sztuk Plasty cz11ych 
„Rzeźba Roku Polski P-ołudniowej 75", K rak ów P awilon BWA 
„Rzeźba Roku Polski Południowej 76", K raków P awilon 
BWA 
Biennale małych form rzeźbiarskich, Poznań Arsenał 
Wystawa medalierstwa, Kraków l\,fuzeum H istor yczne 
Wystawa medalierstwa polskiego, Sztokholm , Chicago 
,,Rzeźba Roku Polski Południowej 77", K raków P awilo1, 
BWA 
Wystawa 400-lecie Zakopanego, Zakopan e BW A 
Postawy twórcze środowiska krakowskiego, Wrocław BWA 
Wystawa indywidualna rzeźby, Sanok Muzeum Histor yczne 
Wystawa medali środowiska k r akowsk iego, Diisseldorf 



NAGRODY I ODZNACZENIA 

Medal X-lecia PRL 
Nagrody Ministra Kultury i S ztuki za pracę pedagogiczną, 1961 , 
1967 
Złota Odznaka miasta Krakowa, 1965 
Na.grada I stopnia Ministra Oświaty i Wychowania, 1972 
Złoty Krzyż Zasługi, 1973 
Oc.znaka ,,Zasłużony dla Kultury Polskiej", 1975 
Medal Komisj i Edukacji Narodowej, 1976 
Medal Zwycięstwa i Wolności, 1976 
Odznaka „Zasłużony dla miasta Sanoka", 1977 

PRACE W ZBIORACH: 

Muzeów Narodowych w Krakowie, Poznaniu i Szczecinie, w Mu
zeu:n śląska Opolskiego w Opolu, Muzeum Histor ycznego w Sa
n oku w zbiorach Galerii Współczesnej w Rzeszowie, zb iorach M1-
niste~stwa Kultury i Sztuki w Warszawie, w zbiorach Prezydium 
Miejskiej Rady Narodowej w Krakowie oraz Miej skich Rad Na
rodowych w Krynicy, Opolu i Sanoku. 
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-( nie sygn.), Figura o dwóch profilach, Magazyn Kulturalny nr 3, 
1972, repr. 
Wojciech Krauze, Przegląd galerii warszawskich, Przegląd Arty
s t:i,-czny nr 2, 1972, repr. 
(wzm.), Biuletyn Informacy jny ZPAP 101/102, 1972, s. 54 
{nie sygn.) , Plastyka, Życie Literackie nr 2, 14 I 1973 
(wep), Nowy sezon wystawowy krakowskich artystów, Echo Kra
kowa nr 208, 4 XII 1973 
(Ja11a), Grafika i rzeź.ba BWA, Gazeta krakowska nr 212, 5 IX 1973 
Stefan Papp, Wernisaże, Dziennik Polski nr 211, 6 IX 1973 
Tadeusz Nyczek, Wystawy wspomnienia, Ech,o Krakowa nr 212, 
8 IX 1973 
·Olgierd Jędrzejczyk, Cztery wystawy cztery sprawy, Gazeta Kra-
1:ow, ka nr 215, 8 IX 1973 
Stefan Papp, Wernisaże, Dziennik Polski nr 214, 9 IX 1973 
{wz,m.), D ziennik P olski nr 214, 9 IX 1973, repr. 
.Jan Rotter, Ruch zaklęty w rzeźbie, Tempo nr 75, 20 IX 1973, repr. 
repr . Dziennik Polski, 7 X 1973 
repr. Tempo nr 98, 10 XII 1973 
.J. K. W ystawa rz 2źby Rom ana Tarkowskiego, Dziennik Polski 
nr 301, 20 XII 1973 
Reportaż z indywidualnej wystawy rzeźby ,v BWA, Zakopane, Te
lewizją Polska program I, 26 XII 1973 
(wzm.), Filmowy informator prasowy, Zakopane 1973 
Krakowski informator kulturalny, Dziennik Polski nr 5, 6 I 1974, 
2 repr. 
(wzm .), Jerzy M a deyski, Konceptualizmie zwyciężysz, Życie Lite
rackie nr 44, 4 II 1974 
r epr. Życie Literackie nr 9, 3 III 1974 
(wzm.), Jerzy Madeyski, K r akowska Rzeźba Roku, Życie Literac
kie nr 16, 21 IV 1974 
Ludmiła Urazowa, S ztuka rzeźby monumentalnej, Inostrannaja Li
tera.tura, M oskwa VII 1974, repr. 
Ludmiła Urazowa, Człowiek i praca w twórczości polskich arty
stów, Iskusstwo, Moskwa VII 1974, repr. 
Ludmiła Urazowa, Rzeźby Romana Tarkowskiego, Iskusstwo nr 2 
Moskwa 1974, repr. 

Jerzy Madeyski, S ztuka rzeźbiarska Romana Tarkowskiego, Ma
ga.zyn Kulturalny nr 4, 1974, repr ., fot. 
Rzeźba ,,Woje" Romana Tarkowskiego, Gazeta Sanocka nr 12, 
15 VI 1975, r epr. 
Ludmiła Urazowa, Rzeźby Romana Tarkowskiego, Issk ustwo IX 
1975, repr. 
r epr . Życie Liter ackie nr 43, 26 X 1975 
(wzm .),. Nowe wystawy, Echo Krakowa nr 35, 13 II 1976 
Barbara Rotter , Przeobrażenie , Dziennik Polski nr 44, 24 II 1976 
(wzm.), Echo Krakowa nr 45, 25 II 1976, repr. 
Ludmiła Urazowa, Przyszłość w dobrych rękach, Sowietskaja Kul

• tura nr 58, 20 VII 1976 
(wzm.), Odznaczenia dla pedagogów, Echo Krakowa nr 233, 15 X 
1976 
(wzm.), Sanockie rzeźby plenerowe, Express Wieczorny nr 280, 
13 XII 1976, repr. 
(4 wzm.), Kronika Krakowa 1971, K r aków Telewizja P olska 1976 
Jerzy Biały, W szkole i pracowni, Kraków, Telewizja P olska 1976 
Plastyka, Życie Literackie nr 11 , 13 III 1977, repr. 
Rzeźba roku 1976, Dziennik Polski nr 86, 18 IV 197 7, repr. 
Jerzy Madeyski, Rzeźba Polski Południowej, życie Literackie nr 20, 
15 V 1977, repr. 
(wzm.), Jerzy TuTadeyski, Pułapki wolno ści, Sztuka nr 4, 1977 
(erb), Rzeźbiarz z Sanoka dla swego miasta, Kurier P olski i1r 216, 
Warszawa. 12 X 1978 
Ludmiła Urazowa, Książka Romana Tarkowskiego o rzeźbie, I s
kusstwo nr 2, Moskwa 1978 
T eresa Bętkowska, Rozmowa z rzeźbiarzen1 - Romanem Tarkow
skim, Gazeta Południowa nr 157, 15 VII 1979, fot. 

KATALOGI WYSTAW 

I Ogólnopolska wystawa plasytki, wstępy Janusz Starzyński, Ju
liusz Krajewski, Warszawa 1950, poz. kat. 480-481 
W ystawa plastyki Okręgu Krakowskiego ZPAP, wstęp Sekcja ma
larska. ZPAP Kraków, Kraków 1951 , poz. kat. 132 
W ystawa plastyki Okręgu Krakowskiego ZPAP, Kraków 1952, poz. 
kat. 240-241 
V III Wystawa zimowa o charakterze ogólnopolskim, wstęp Zarząd 
TPSP w Radomiu, Radom 1952, poz. kat. 137- 138 
10 lat Ludowego Wojska Polskiego w p lastyce, wstępy Lucjan Mo
tyka, Kazimierz Konieczny, Warszawa 1953, poz. kat. 287 
Ka.talog dorocznej wystawy Okręgu Krakowsk iego ZPAP, Kraków 
1953, poz. kat. 274 
IV Ogólnopolska wystawa plastyki malarstwo, rzeźba, grafika, sa
tyra, wstępy Lucjan Motyka, Janusz Bogucki, Warszawa 1954, poz. 
kat. 405 
Wystawa Bułgaria w pracach plastyków polskich, wstęp Antoni 
Karczowski, Warszawa 1954, poz. kat. 31, 1 repr. 
Katalog wystawy Okręgu K rakowskiego ZPAP, Kraków 1954, poz. 
kat. 321-322, 1 repr. 
Salon Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych 1955, wstęp TPSP 
Kraków 1955, poz. kat. 242 
Okręgowa jesienna w ystawa plastyki ZPAP, malarstwo g r afika 
rzeźba, wstęp Bronisław Heyduk, Kraków 1955, p oz. kat. rzeźby 18, 
1 repr. 
Okręgowa wystawa X-lecia rzeźby ZPAP w Krakowie 1945-1955, 
wstęp Fryderyk Toth, Kral,ów 1955, poz. kat. 90-95, 1 r epr. 
Wystawa n1 łodej plastyki Okręgu Krakowskiego, wstęp Komitet 
Organizacyjny, Kraków 1956, poz. kat. 513-514 
Salon Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych 1957, wstęp TPSP, 
Kraków 1957, poz. kat. 178-179, 1 repr. 



Eliminacyjny pokaz rzeźby Okręgu Krakowskiego ZPAP na I Ogól
nopolską wystawę rzeźby w r. 1958, Kraków 1957, poz. kat. 48-52 
Wystawa plastyki Okręgu Krakowskiego ZPAP, Łódź 1958, poz. 
kat. 104-105 
l.i'estiwal Sztuk Plastycznych, III Ogólnopolska wystawa młodego 
malarstwa rzeźby i gra.fiki, wstęp Andrze j Kossakowski, Sopot 
1959, poz. kat. rzeźby 50 
X.V Ogólnopolska wystawa zimowa plastyki, wstępy Stefan Wit
kowski, Zofia Baranowicz, Radom 1959, nota biogr., poz. kat. rzeź
by 51 
Festiwal Sztuki Krakowa, wstęp Czesław Rzepiński , Kraków 1959, 
poz .. kat. rzeźby 23 
Rzeźba polska 1945-1960, wstęp komisarz wystawy, Warszaw a 
1960, poz. kat. 341-342, repr. 341 
Festiwal Sztuki Krakowa, Kraków 1960, poz. ka.t. 175, repr. 
XVI Ogólnopolska wystawa plastyki w Radomiu, wstęp Stefan 
Witkowski, Radom 1960, poz. kat. rzeźby 52- 53, repr. 53 
Wystawa Jubileuszowa 50-lecia ZPAP Okręgu Krakowskiego, 
wstęp prof. Wacław Taranczewski, Kraków 1961, poz. kat. rzeźby 
21-22, 1 repr. 
Wystawa malarstwa, grafiki i rzeźby Okręgu Krakowskiego ZPAP, 
Warszawa 1961, poz. kat. rzeźby 4 
Polskie dzieło plastyczne w XV-lecie PRL. Wystawa rzeźby, wstęp 
Ksawery Piwocki, Warszawa 1961, nota biogr., kronika, poz. kat. 
341-342 
Wystawa wiosenna Okręgu Krakowskiego ZPAP, Kraków 1962, 
poz. kat. 196 
XVIII Ogólnopolska wystawa plastyki w Radomiu, wstęp Jerzy 
Szymkowicz-Gombrowicz, Radom 1902, poz. kat. rzeźby 58 
Wystawa rzeźby Bronisława Chromego, Tadeusza Ostaszewskiego, 
Zofii Albany Puget, Romana Tarkowskiego, Wrocław 1963 
Wystawa rzeźby Romana Tarkowskiego, wstęp Władysław Józef 
Dobrowolski, Sanok 1964, Rzeszów 1965, nota biogr., 33 rzeźby, 11 
repr. 
Wystawa malarstwa i rzeźby, wstęp nie sygn., Kraków 1964, poz. 
kat. rzeźby 26 
20 lat PRL w twórczości plastycznej, malarstwo rzeźba grafika, 
Kraków 1964, nota biogr., 3 poz. w kat. rzeźby, repr. 
XX lat PRL w twórczości plastycznej. Wystawa grafiki i rzeźby, 
wstęp nie sygn., Warszawa 1965, nota biogr., poz. kat. rzeźby 112 
Festiwal Sztuk Pięknych, wstępy Andrzej Janota, Juliusz Starzyń
ski, do działu rzeźby Stanisław K . Stopczyk, Warszawa 1966, poz. 
kat. rzeźby 135, repr. 
Ogólnopolska wystawa rzeźby 1967, wstęp Rajmund Gruszczyński , 
Warszawa 1967, poz. kat. 169-171, 169 repr. 
Człowiek i Praca w Polsce Ludowej, wstęp Włodzimierz Buczek, 
Warszawa 1967, poz. kat. rzeźby 78 
Spotkania krako';Vskie 1967, wstęp Jerzy Madeyski, Kraków 1967, 
nota biogr., 5 rzezb, 5 repr. 
Ogólnopolska wystawa 25-lecie Ludowego Wojska Polskiego w 
twórc_zości plastycznej, wstępy Zbigniew Szydłowski, Ksawery Pi
wocki, Warszawa 1968, nota biogr., poz. kat. 66, repr. 
Rzeźba Roku 1967, wstęp nie sygn., Kraków 1968, poz. kat. 65---67, 
1 repr. 
25 lat PRL, Okręg Krakowski ZPAP, Rzeźba, wstęp W. Loranc, 
Kraków 1968, nota biogr., 1 rzeźba, 1 repr. 
I Ogól_nopolskie biennale rzeźby plenerowej, wstęp Jerzy Dałek, 
nota biogr., Bytom 1969, repr. 
XXV la~ PRL, Człowiek i praca w Polsce Ludowej, wstęp Wiesław 
Adamski, Warszawa 1969, poz. kat. rzeźby 154, 203, 1 repr. 
Rzeźba Roku 1969, wstęp nie sygn., Kraków 1970, poz. kat. 31 
III, Ogólnopolska wystawa rzeźby, Vvarszawa 1971, poz. kat. 129 
Ogolnopolska wystawa malarstwa rzeźby i grafiki. Portret Czło-

wieka, Warszawa 1971, poz. kat. 49 
Rzeźba Romana Tarkowskiego, wstęp Andrzej Pollo, Warszawa 
1971, nota biogr., 21 rzeźb, 9 repr . 
Roman Tarkowski, wstęp Jerzy Madey ski , Poznań 1972, nota bio-
graf., 26, rzeźb, 1 repr. 
Rzeźba Romana Tarkowskiego, wstęp Jerzy Madey.ski, Kraków, 
Zakopane 1973, nota biogr., 41 rzeźb, 11 repr. 
Kraków 74, malarstwo grafika rzeźba architektura wnętrz, wstęp 
Stanisław Rodziński, Warszawa 1974, poz. kat. rzeźby 84-85, 
1 repr. 
Roman Tarkowski, wstęp Stanisław Rodziński, Opole 1974, nota 
biogr., bibliografia, 32 rzeźby, 7 repr. 
I Biennale małych form rzeźbiarskich, wstęp Maria Domurat, Poz
nań 1977, nota biogr., poz. kat. 99, repr. 
Rzeźba Romana Tarkowskiego, wstęp Jerzy Madeyski, Sanok 1978, 
30 rzeźb, 4 repr. 

ROCZNIKI CBWA 

Rocznik CBWA 1957, Warszawa 1961, s. 129 
Rocznik CBWA 1958, Warszawa 1963, s. 171 
Rocznik CBWA 1959-1960-1961, Warszawa 1965, s. 319 
Rocznik CBWA 1962, Warszawa 1966, s. 288 
Rocznik CBWA 1963-1964, Warszawa 1971, s. 517 
Rocznik CBWA 1965-1966-1967, Warszawa 1972, s. 804 
Rocznik CBWA 1968-1969-1970 (w przygotowaniu) 

• 

• 

Balet, 1972 
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Krysia, 1954 Czarna dziewczyna, 1961 
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Woje, 1968 Komedianci, 1967 
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Mirja, 
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Łucznik, 1957 
Tancerka, 1963 
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Tancerka III, 1972 Medal 600-lecia UJ, 1961, awers rewers 



SPIS PRAC 

l.* 

2. 

3. 
4. 

5. 

6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. * 

12. 
13. 
14. 

15. 

16. * 

17. 

18. 
19. 
20. 

21. 
22. 
23. 

24. 

25.* 
26. 
27.* 
28. 
29. 

30.* 

31. 

32. 

33. 

34.* 
35.* 
36. 

37. * 

Głowa studenta, 1949, gips, 60 
wł. Ministerstwa Kultury i Sztuki (modil gipsowy) 
wł. MRN Rzeszów (drewno) 
Czerwony sztandar, 1949, gips patynowmy, 101 
wł. Ministerstwa Kultury i Sztuki 
Szopenowi, 1949, gips 
Feliks Dzierżyński, 1950, _gips, 
współpraca: inż. arch A. Domański 
Portret ucznia, 1950, gips, 54 
wł. Ministerstwa Kultury i Sztuki 
Portret modela, 1950, gips, 52 
Partyzanci, 1951, gips patynowany, 120 
Stolica, 1951, gips 
Morze, 1951, gips 
Śląsk, 1951, gips 
Portret Romana W., 1952, gips brąz, 48 
wł . Ministerstwa Kultury i Sztuki, (mocel gipsowy) 
wł. Muzeum Historycznego w Sanoku (l:rąz) 
Rzeźba olimpijska, 1952, gips 
Rybacy, 1952, gips 
Prawo do pracy i nauki, 1952, gips, 180 
wł . Ministerstwa Kultury i Sztuki 
Pomnik partyzanta, (projekt), 1952, gips 
współpraca: inż. arch. Roman Wołyniec 
Portret Bogusi,, 1953, gips brąz, 40 
wł . Ministerstwa Kultury i Sztuki (mcdel gi:i)sowy) 
Głowa ucznia, 1953, gips patynowany, 5: 
wł. Ministerstwa Kultury i Sztuki 
Przodownik Cyran, 1953, gips 
Portret Billewicza, 1953, 46 
Krysia, 1954, gips, 50 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie 
Elżbieta, 1954, gips patynowany, 58 
Z Bułgarii, 1954, gips 
Na straży granic, 1954, gips, 160 
wł. Ludowego Wojska Polskiego 
Krysia II, 1955, gips, 37 
wł. Ministerstwa Kultury i Sztuki 
Nasza młodość, 1955, gips patynowany, B5 
Oświęcim - Głód, 1956, gips patynowary, 200 
Oświęcim - Głód, portret, 1956, brąz, 51 
Tadeusz Kościuszko, 1956, gips 
Pomnik wdzięczności dla Armii Radziskiej (projekt), 1956 
współpraca : Regina Tarkowska, inż. arc:1. Olgierd Krajewski, 
inż. arch. Zbigniew Gądek 
Bożena, 1957, gips brąz, 50 
wł. Ministerstwa Kultury i Sztuki, (mocel gipsowy) 
wł. Muzeum Śląska Opolskiego w Opoli (brąz) 
Madonna, 1957, sztuczny kamień, 180 
zrealizowana: Humniska k.Brzozowa 
współpraca: Regina Tarkowska 
Dzięcioły, 1957, gips patynowany, 32 
wł. Ministerstwa Kultury i Sztuki 
Łyżwiarze, 1957, gips patynowany, 100 X54 
wł. Muzeum Historycznego w Sanoku 
śnieżki, 1957, żeliwo granit, 26 
Łucznik, 1957, żeliwo granit, 60 
Dziewczynka II, 1957, beton patynowan:, 100 

• 

zrealizowana: Szkoła Muzyczna im. IT. Karłowicza , Nowa 
Huta 
Wytworna, 1957, żeliwo beton, 117 

38.* 
39. * 
40.* 

41. 

42. 

43. 

44. 
45.* 
46. 
47.* 
48.* 
49. 

50. * 

51. * 

52. 
53. * 
54.* 
55. 

56.* 

57. * 

58. 
59.* 

60.* 
61. * 

62.* 

63 . 
64. 

65.* 

66 . 

67. * 
68. 
69 . 

70. * 

71. 

Kościuszko, moneta, 1958, brąz, (/) 200 
Mickiewicz, moneta, 1958, srebro brąz, (/) 200 
K opernik, moneta, 1958, brąz, (/) 200 
współpraca: Adam Stalony-Dobrzański 
Oświęcim, (projekt pomnika) 1958 
współpraca: inż. arch. Zbigniew Gądek 
Ewa, 1958, beton patynowany, 53 
w!. Muzeum Historycznego w Sanoku 
Studzienki pod Wawelem, 1959, gips 
zrealizowane 
Fontanna, 1959, gips 
Frasobliwy, 1959, beton patynowany, 107 
Nosorożec, 1960, żeliwo-beton, 95 X 60 
Zwierzak, 1960, żeliwo-beton, 70 
Georgetta, 1960, drewno, 44 
Tablica 1000-lat Przemyśla, 1960, brąz, 70 X 100 
zrealizowana: Przemyśl, Rynek 
współpraca: Eugeniusz Waniek 
wersja II kuta w aluminium, 1967 
Ewa II, 1960, drewno 
wł. Muzeum Historycznego w Sanoku 
Krysia, 1961, drewno, 50 
wł. Muzeum Historycznego w Sanoku 
Portret p. Weinreba, 1961, gips 50, drewno 1978 
Macierzyństwo, 1961, beton patynowany, 84 
Czarna dziewczyna, 1961, drewno patynowane, 50 
Madonna, 1961, beton patynowany, 
zrealizowana: Zywiec 
współpraca: Regina Tarkowska 
Medal 50-lecia ZPAP, 1961, brąz, (/) 200 
awers, rewers 
Medal 600-lecia UJ, 1961, brąz, 0 360 
awers, rewers 
współpraca: Adam Młodzianowski 
Pomnik 20-lecia PRL, (projekt) 1962, gips 
Matka, 1962, beton patynowany, 93 X 96 
wł. MRN Rzeszów 
Piłkarz, 1963, żeliwo, 52 
Dziewczynka, 1963, żeliwo, 54 
wł. Ministerstwa Kultury i Sztuki 
Tancerka, 1963, żeliwo, 77 
Natan, 1963, beton patynowany,, 150 
Tablica Zygmunta Wróblewskiego, 1963, marmur, brąz, 
1oox80 
zrealizowana: X Liceum Ogólnokształcące im. Z. Wróblew
skiego, Kraków 
współpraca: Regina Tarkowska 
Mirja, 1963, aluminium, 45 
wł. MRN Kraków 
wł. Ministerstwa Kultury i Sztuki 
Mirja II, 1963, beton patynowany, 144 
zrealizowana: Kraków, Planty 
Jaskółka, 1964, betonu patynowany, 100 X 54 
Tors, 1964, żeli wo, 36 
Tablica 600-lecia Jaćmierza, 1964, granit, brąz 
zrealizowana: Jaćmierz k.Sanoka 
Świątek, 1964, żeliwo, 53 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu 
Grzegorz z Sanoka, (płaskorzeźba), 1964, brąz 
wł . Muzeum Historycznego w Sanoku 

I 

72. 

73. 

74. 

75.* 
76.* 
77.* 
78. 
79.* 
80.* 
81.* 
82. * 
83.* 
84. 

85. 

86. * 
87.* 
88. * 
89.* 
90.* 

91. 

92.* 

93. 
94. 

95.* 
96. 

97.* 
98. * 
99. 

100. * 
101.* 
102.* 
103. * 

104.* 
105.* 

106. 
107. * 
108.* 
109. 

11 o.* 
111. 
112. * 
113.* 
114.* 
115. * 
116. * 
117. * 

118. 

Zmierzch, 1964, beton, 105 
zrealizowana: Krynica, Park Zdrojowy 
Studentka z Samarkandy, 1964, beton patynowany, 50 
wł. MRN Rzeszów 
Samotna, 1964, beton patynowany, żeliwo, 100 
zrealizowana: Krynica, Park Zdrojowy 
Dramat, 1964, żeliwo, 37 
Forma, 1965, opiłko-beton, 60 
Forma II, 1965, mozaika beton, 50 
Forma III, 1965, ceramika, 47 
Magda, 1965, opiłko-beton, 50 
Magda II, 1965, szkło beton, 50 
Kot, 1965, szkło beton, 28 
Powrót, 1966, żeliwo, 56 
Wojak, 1966, opiłka-beton, 62 
Radość życia, 1967, żeliwo, 63 
wł. Muzeum Narodowego, w Szczecinie 
Komedianci, 1967, żelazo beton, 215 
zrealizowana: Kraków, Pl. św. Ducha 
Ryba (drogowskaz ruchomy), 1967, beton łuski, 130 
Ptak I, 1967, ceramika, 170 
Ptak II,, 1967, żeliwo-beton, 170 
Ptak III, 1967, szkło beton, 170 
Chłopka, 1968, opiłko-beton, 94 
wł. Muzeum Historycznego w Sanoku 
Woje, 1968, żelazo beton, 250 
zrealizowana: Sanok, przed Muzeum Historycznym 
Komedianci, 1968, żeliwo, 51 
wł. Ministerstwa Kultury i Sztuki 
Diana, 1968, żelazo beton, 100 
Nie j~steś sama, 1969, beton szkło, 130 
zrealizowana: Krynica, Park Zdrojowy 
Nie jesteś sama, 1969, aluminium, 33 
Dziewczynka z koziołkiem, 1969, beton żelazo 350 . ' 
zrealizowana: Poznań, Park Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 
Woje, 1970, żeliwo, 48 
Diwa, 1970, żeliwo, 34 
Leśn1:ł dziewczyna, 1970, żelazo beton, 200 
zrealizowana: Sanok, Park k.Muzeum Historycznego 
Leżąca z ptakiem, 1970, żeliwo, 36 
Niedziela, 1970, żeliwo, 55 
Aktor I, 1970, żeliwo, 43 
Aktor II, 1970, żeliwo, 37 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie 
Wielki ptak, 1971, mozaika beton, 94 
Sława i chwała, 1971, beton żelazo, 100 x 104 
wł. MRN w Opolu 
Tancerka II, 1971, opiłko-żelazo beton, 104 
Ptak, 1971, żeliwo, 25 
Lot I, 1971, żeliwo, 62 
Lot II, 1971, beton patynowany, 200 
wł. Szkoła Muzyczna im. Mieczysława _ Karłowicza, Nowa 
Huta 
Balet, 1972, aluminium, 77 
Tancerka III, 1972, żeliwo, 87 
Don, Kichot, 1972, żeliwo, 62 
Chłopski taniec, 1972, żeliwo, 32 
Ptaki, 1972, żeliwo, 42 
Szermierze, 1973, aluminium, dł. 100 
Rytmy, 1973, żeliwo miedziowane, 30 
Diana, 1973, drewno, 200 
wł. Galerii PLSP Kraków 
Kolarze, 1973, metal, 26 x 112 

119.* 
120.* 
121. * 
122. 

123. 
124.* 
125.* 
126. 
127. * 
128.* 

129.* 
130.* 
131. * 
132. 
133.* 
134. * 
135.* 
136.* 
137. 

138. 

139. 

140. * 
141.* 
142.* 
143. * 
144.* 

Zagrożeni, 1973, metal kamień , 50 
Lot, 1973, aluminium, 200 . _ . 
Ryby, 1973, 2 aluminiun1, 3 _żeliwo miedziowane, 43 
Mieczysław Karłowicz, popiersie, 1974, beton patynowany, 94 
współpraca: Regina Tarkowska _ 
wł. Szkoła Muzyczna im. M. Karłowicza, Nowa Huta 
Kot, 1974, beton patynowany, 215 
świątek, 1975, beton. patynowany, 215 
Kolarze, 1975, metal, dł. 200 
Zwierzak mały, 1975, opiłko-beton, 25 X 30 
Medal 40-lecie Muzeum Historycznego w Sanoku, 1975, br_ąz 
Medal 40-lecia Muzeum Historycznego w Sanoku, wersja II, 
1975, brąz 
Julian Goslar, plakieta, 1976, 170 X 220 
Julian Goslar, mała plakieta, 1976, brąz, 110 X80 
Medal Grzegorza z Sanoka, 1976, brąz, 100 X 80 
Szermierze II, 1976, żeliwo miedziowane, dł . 100 
Zagrożeni, 1976, beton patynowany drut, 230 
Mirja III, 1976, szkło beton, 220 
Komedianci III, 1977, drewno, 220 
Nie jesteś sama II, 1977, szkło beton, 187 
Grzegorz z Sanoka, popiersie, 1977, beton patynowany 
wł. MRN w Sanoku 
500-lecie śmierci Grzegorza z Sanoka, tablica, 1977, brąz 
wł. Muzeum Historycznego w Sanoku 
Lot, 1977, beton patynowany _ 
wł. Szkoła Muzyczna im. M. Karłowicza, Nowa Huta 
Grajek, 1978, drewno, 200 
Milczenie, 1978, opiłka-beton, 110 
Kobieta leżąca, 1979, szkło beton, dł. 140 
Zaduma, 1979, beton patynowany, 100 
Zwierzak IV, 1979, szkło beton, 105 

Wymiary rzeżb podano w cm 
Wymiary medali, plakiet, monet w mm 
Prace oznaczone * są eksponowane na wystawie 
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